Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, APROVA a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento 

Municipal de 2024, aprovado pela Lei n2 054, de 20 de setembro de 2023, um Crédito 

Adicional Especial até o limite de R$ 6.159.602,05 (seis milhões, cento e cinquenta e 

nove mil, seiscentos e dois reais e cinco centavos). Destinados à implantação de 

dotações orçamentárias para apropriar despesas com a criação do Fundo municipal de 

Educação Básica. 

Parágrafo único. As classificações orçamentárias e programáticas, bem 

como a criação das dotações para atender o objeto deste artigo, estão evidenciadas no